



icmr
INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH
Serving the nation since 1911

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

Indian Council of Medical Research
Department of Health Research, Ministry of Health
and Family Welfare, Government of India

Dated: April 2, 2026

No. 16/1/2026-Admn./Swachhata

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Observance of 'Swachhata Pakhwada 2026' at ICMR Headquarters- reg.

In continuation to this office OM of even number dated **30th March 2026**, the undersigned is directed to circulate the detailed schedule of activities and competitions to be organized at ICMR Hqrs. during the Swachhata Pakhwara 2026.

2. To ensure the success of this national initiative, all staff members are encouraged to participate with enthusiasm in the following events:

Date & Day	Event Description	Participation Details
6th April (Mon)	Selfie Booth	A designated Selfie Booth will be erected at the Hqrs. campus for the full day. Staff is encouraged to visit and capture moments to promote the Swachhata spirit.
8th April (Wed)	Oral Health Camp	Primarily for ICMR sanitation workers. However, the camp is open to all other staff members who wish to avail themselves of a dental check-up.
9th April (Thu)	Plantation Drive	Senior officers will lead the sapling plantation. All Hqrs. staff are expected to gather and witness the drive to promote a greener campus.
10th April (Fri)	'Waste to Wealth' Exhibition	A prize-based competition. Participants should prepare models using waste material at home on the Swachhata theme and exhibit on the day.
13th April (Mon)	Painting Competition	A prize-based event. Drawing sheets, pencils, erasers, sharpeners, and wax colors will be provided to all participants at the venue.
14th April (Tue)	Signature Campaign	A day-long campaign to pledge commitment to cleanliness. All staff are expected to participate with zeal and sign the pledge board.
15th April (Wed)	Nukkad Natak & Closing Ceremony	Professionals from Delhi University will deliver a mesmerizing performance on the Swachhata theme, followed by the Prize Distribution and concluding speeches.

Contd. to page 2

(2)

3. Participation in the concluding ceremony on **15th April 2026** is mandatory for all staff members to support the awardees and witness the formal closing of the Pakhwara.

This issues with the approval of the Competent Authority.

Digitally signed by
Jaibir Singh
Date: 02-04-2026
17:55:06

(Jaibir Singh)
Assistant Director General (Admn)

To:

1. PS to DG/Addl. DG/Sr. DDG (A)/Sr. FA.
2. All Divisional Heads, ICMR Hqrs.
3. All Staff-ICMR Hqrs.
4. Dr. M.S. Chalga: With a request to upload this Office Memorandum onto the official website of ICMR.

वी. रामलिंगस्वामी भवन, पोस्ट बॉक्स नं. 4911,
अंसारी नगर, नई दिल्ली - 110 029, भारत
V. Ramalingaswami Bhawan, P.O. Box No. 4911,
Ansari Nagar, New Delhi - 110 029, India

Tel: +91-11-26588895 / 26588980 / 26589794
+91-11-26589336 / 26588707
Fax: +91-11-26588662 | icmr.nic.in

वी. रामलिंगस्वामी भवन, पोस्ट बॉक्स नं. 4911,
अंसारी नगर, नई दिल्ली - 110 029, भारत
V. Ramalingaswami Bhawan, P.O. Box No. 4911,
Ansari Nagar, New Delhi - 110 029, India

Tel: +91-11-26588895 / 26588980 / 26589794
+91-11-26589336 / 26588707
Fax: +91-11-26588662 | icmr.nic.in



फा. सं.: 16/1/2026-प्रशा./स्वच्छता

दिनांक: 02 अप्रैल, 2026

कार्यालय ज्ञापन

विषय: परिषद मुख्यालय में 'स्वच्छता पखवाड़ा 2026' के आयोजन के संबंध में।

इस कार्यालय के दिनांक 30 मार्च 2026 के समसंख्यक कार्यालय ज्ञापन के अनुक्रम में, अधोहस्ताक्षरी को 'स्वच्छता पखवाड़ा 2026' के दौरान परिषद मुख्यालय में आयोजित होने वाली गतिविधियों और प्रतियोगिताओं की विस्तृत समय-सारिणी प्रसारित करने हेतु निर्देशित किया गया है।

2. इस राष्ट्रीय पहल की सफलता सुनिश्चित करने हेतु सभी कर्मचारियों को निम्नलिखित कार्यक्रमों में उत्साहपूर्वक सहभागिता के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

दिनांक एवं दिवस	कार्यक्रम का विवरण	सहभागिता विवरण
6 अप्रैल (सोमवार)	सेल्फी बूथ	मुख्यालय परिसर में पूरे दिन के लिए एक विशेष 'सेल्फी बूथ' लगाया गया है। सभी कर्मचारियों को 'स्वच्छता की भावना' को बढ़ावा देते हुए उन पलों को कैमरे में कैद करने के लिए 'सेल्फी बूथ' का उपयोग करें।
8 अप्रैल (बुधवार)	मौखिक स्वास्थ्य शिविर	मुख्यतः परिषद के सफ़ाई कर्मचारियों के लिए है। हालाँकि, कैंप उन सभी अन्य कर्मचारियों के लिए भी खुला है जो अपने दाँतों की जाँच करवाना चाहते हैं।
9 अप्रैल (गुरुवार)	पौधारोपण अभियान	वरिष्ठ अधिकारी पौधारोपण अभियान का नेतृत्व करेंगे। मुख्यालय के सभी कर्मचारी हरित परिसर को बढ़ावा देने वाले इस अभियान में शामिल होने के लिए अवश्य एकत्रित हों।
10 अप्रैल (शुक्रवार)	'वेस्ट टू वेल्थ' प्रदर्शनी	पुरस्कार आधारित प्रतियोगिता। प्रतिभागियों को 'स्वच्छता' विषय पर घर पर उपलब्ध बेकार सामग्री का उपयोग करते हुए मॉडल तैयार कर प्रदर्शित करना होगा।

13 अप्रैल (सोमवार)	चित्रकला प्रतियोगिता	पुरस्कार आधारित प्रतियोगिता। सभी प्रतिभागियों को कार्यक्रम स्थल पर ड्राइंग शीट, पेंसिल, रबर, शार्पनर एवं वैक्स रंग उपलब्ध कराए जाएंगे।
14 अप्रैल (मंगलवार)	हस्ताक्षर अभियान	स्वच्छता के प्रति प्रतिबद्धता व्यक्त करने हेतु पूर्ण दिवसीय अभियान आयोजित किया जाएगा। सभी कार्मिकों से अपेक्षा की जाती है कि वे उत्साहपूर्वक भाग लें एवं प्रतिज्ञा-पट्ट पर हस्ताक्षर करें।
15 अप्रैल (बुधवार)	नुक्कड़ नाटक एवं समापन समारोह	दिल्ली विश्वविद्यालय के कलाकारों द्वारा स्वच्छता विषय पर एक मनमोहक प्रस्तुति दी जाएगी, इसके पश्चात् पुरस्कार वितरण एवं समापन संबोधन से कार्यक्रम का समापन होगा।

3. दिनांक 15 अप्रैल 2026 को आयोजित होने वाले समापन समारोह में सभी कर्मचारी पुरस्कृत प्रतिभागियों के उत्साहवर्धन और 'पखवाड़ा' के औपचारिक समापन में अपनी उपस्थिति अनिवार्य रूप से दर्ज करें।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(जयबीर सिंह)

सहायक महानिदेशक (प्रशा.)

प्रतिलिपि:

1. महानिदेशक/अपर महानिदेशक/वरिष्ठ उपमहानिदेशक (प्रशा.)/वरिष्ठ वित्त सलाहकार के निजी सचिव
2. सभी प्रभागाध्यक्ष, आईसीएमआर मुख्यालय
3. परिषद मुख्यालय के सभी अधिकारी/कर्मचारी
4. डॉ. एम. एस. चालगा, वैज्ञानिक-डी — परिषद की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु